住房和城乡建设部办公厅关于实行
住房和城乡建设行业技能人员职业培训
合格证电子化的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委及有关部门，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国务院国资委管理的有关建筑业企业：
　　为深化住房和城乡建设领域“放管服”改革，加快培育新时代建筑产业工人队伍，提升行业职业技能培训监管服务水平，决定实行住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证电子化。现将有关事项通知如下：
　　一、完善培训机构信息
　　各省级住房和城乡建设主管部门要按照住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构基本要求（附件1），制定本地区培训机构具体条件，注重强调培训机构应具备开展相关技能人员理论培训和技能实操培训的能力。各地要对现有培训机构及新增培训机构进行梳理，将符合条件的培训机构基本情况信息表（附件2）上传至住房和城乡建设行业从业人员培训管理信息系统（以下简称培训管理系统），供有需求的企业和人员自主选择。
　　二、严格培训考核要求
　　职业技能培训工作按照属地管理，由培训机构对行业技能人员开展培训、考核、发证。各培训机构原则上不能跨省域培训发证。培训机构应依据统一的职业标准、统一的培训大纲组织开展职业技能培训，对培训人员进行安全、理论、实操测试，按要求将测试成绩合格人员上传至培训管理系统，经省级住房和城乡建设主管部门确认后，系统将按照统一编码规则为培训合格人员生成电子培训合格证（附件3）。我部将建立统一培训考核题库，供培训机构免费使用。地方各级住房和城乡建设主管部门要指导培训机构进一步规范培训工作流程，确保培训数据准确有效。培训管理系统中的人员培训信息将与全国建筑工人管理服务信息平台对接，为加强施工现场实名制管理、强化施工项目人员配备提供人员培训依据。
　　三、加强监督指导，提高培训质量
　　各级住房和城乡建设主管部门要组织不定期实地抽查，并探索利用人脸识别、打卡签到、视频监控等信息化手段，加大监督指导力度，积极营造良好的行业职业教育培训生态环境。对存在违规操作、弄虚作假的培训机构进行通报、责令整改，情节严重的，应将其从培训管理系统中清出。培训机构应健全培训制度，提高管理水平，加强师资力量，自觉接受住房和城乡建设主管部门监督管理，保证培训质量。
　　培训管理系统中原各省（区、市）上传的技能人员职业培训合格证信息，在完善培训机构信息和个人信息后可自动生成电子证书。请各省级住房和城乡建设主管部门于2021年4月12日前将培训机构、现有培训合格证信息上传至培训管理系统，保证电子证书顺利换发。

附件：1.住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构有关
要求
2.住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构基
本情况信息表
3.《住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格
证》样式

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住房和城乡建设部办公厅
2021年3月5日

附件1
住房和城乡建设行业技能人员
职业培训机构有关要求

为便于各地指导规范有关职业培训机构开展工作，确保培训质量，就住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构提出如下基本要求：
[bookmark: _GoBack]一、培训机构类别
开展住房和城乡建设行业技能人员职业培训的机构应遵纪守法，熟悉国家职业教育方针和就业政策，社会信用良好，无违法违规行为，且为下列之一。
（一）一级及以上施工企业，且具有专门培训机构，如企业培训中心等；企业具有一定规模的自有技能人员，无拖欠农民工工资等行为。
（二）具有相关办学资质的培训机构，且具备从事住房和城乡建设领域相关培训能力，长期支持行业人才培养工作。
（三）开设住房和城乡建设领域相关课程的职业院校（含技师学院、技工院校）等，且长期从事行业相关人才培养，为行业输送大量合格人才。
 二、培训机构应具备的基本条件
（一）建立相对完善的培训管理制度，具有规范的财务制度和内部规章制度，运营管理规范。
（二）具有与培训职业岗位、规模相适应的培训场所、实训设施、设备和实操培训考核场地。
（三）有专门负责技能人员职业培训工作的机构,有与培训工作相适应的专职工作人员、一定数量的相关专业专职教师及稳定的兼职教师队伍，有与实操技能培训和考核相适应的实操考评员。
（四）配备开展培训测试所必须的计算机、网络环境、视频监控等设备，自愿接受并积极配合相关部门的培训监管。

附件2

住房和城乡建设行业技能人员职业培训机构
基本情况信息表

	培训考核机构名称

	培训考核机构地址

	负责人姓名

	联系电话

	培训考核机构概况

	拟培训考核职业（工种）及等级
	职业（工种）
	职业（工种）代码
	等级

	办公设备情况
	设备名称
	数量
	适用职业（工种）
	租用/自有
	运行情况

	管理人员情况

	姓名
	身份证号码
	工作单位
	现任职务
	文化程度
	技术职称等级
	联系方式
	专职/兼职
	拟从教或考证工种

	师资人员情况

	姓名
	身份证号码
	工作单位
	现任职务
	文化程度
	技术职称等级
	联系方式
	专职/兼职
	拟从教或考证工种

	考评员情况

	姓名
	身份证号码
	工作单位
	现任职务
	文化程度
	技术职称等级
	联系方式
	专职/兼职
	拟从教或考证工种

	培训考核场地情况

	场地名称
	面积
	适用工种
	工位数
	租用/自有

附件3

《住房和城乡建设行业技能人员职业培训合格证》样式

[image: 证书样式]

image1.png
((/(((((d N - ,”
{ﬁ%gi E%ﬂﬁg @ L 4 e
& 1AL $25)1| & FC I
o — a N
& & 431k i
((((&(% %\/’)
((g((“’((ﬁ (ZR3as %)')))2)))
(((g(g(((((((} AL F 4 %))3))))’))
((/(((“ 74 S wAE by ﬁui)&‘ %)’))22))
/\ﬂl’_i—g——i)]] : %_#‘ \ é }%‘Liﬁ?ﬂl’.%ibb %ﬁ))})
{% TR kA 2 AR %
) ¥ N
(l((((%‘ B 5))’))»)”)
i > ) ,,)
i ({(% Mmﬁmw %@) 5)
(/’,((e( ‘ "/ I’,/
gf?@:\‘— AL : heep:/ f)))’)}4
QM\—/\%__% == ://rcgz.mohurd.gov.cn '/))2
- = ’4))')2”
S *%«/
)

.

S S
= —